
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE

Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA A CONTRARRE / IMPEGNO - LAVORI DI 

RISANAMENTO AREE PUBBLICHE ATTRAVERSO 

OPERAZIONI DI RIMOZIONE DI RIFIUTI ILLECITAMENTE 

ABBANDONATI. PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

PIATTAFORMA DELLA CUC UNIONE COMUNI DI 

MONTEDORO. CIG: 7737245090.

Nr. Sett.

Data 27/12/2018

Area Ambiente - 

Sviluppo

Servizio: 

 24 

Nr. Gen.  1197 OGGETTO

Data 27/12/2018

Santoiemma Giuseppe

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



PREMESSO: 

- che con decreto del Commissario Straordinario n. 29 del 15/11/2018 sono state conferite al 
sottoscritto dott. Giuseppe Santoiemma, Direttore dell’Area Ambiente giusta decreto comm. 
le n. 23 del 18/10/2018, le funzioni vicarie per la direzione dell’Area Lavori Pubblici; 

- che con la Deliberazione del C.C. n. 22 del 05/06/2018, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2018/2020; 

- che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 23 del 05/06/2018, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018-2020; 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 02/08/2018 è stato approvato 
il PEG 2018/2020; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 6 del 12/12/2017 ha adottato le linee guida per 
la rimozione del deposito incontrollato dei rifiuti; 

- che il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ha proceduto ad adottare e a pubblicare 
l’Avviso pubblico rivolto ai Comuni  per la presentazione di domande di finanziamento per 
interventi di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche; 

- che il Comune di Gioia del Colle in data 21/06/2018 prot. n. 17838 ha chiesto di partecipare 
al predetto avviso pubblico; 

- con determinazione dirigenziale della Regione Puglia n. 233 del 25/09/2018 sono state 
individuate le amministrazioni comunali beneficiarie del contributo regionale; 

- che il Comune di Gioia del Colle ha beneficiato di un finanziamento di € 70.000,00; 
- che è stato redatto apposito Capitolato Seciale d’Appalto con specifica indicazione delle zone 

con rifiuti abbandonati, nonché di tutte le attività che formano l’oggetto dell’appalto 
dell’importo complessivo di € 70.000,00 così suddivido: 
A) Importo lavori   € 55.900,00 
B) IVA al 10%   €   5.590,00 
C) Smaltimento rifiuti €   8.510,00 
 Totale   € 70.000,00 

ATTESO che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l'affidamento dei lavori e considerato 
che l'art. 36, lett. B), del D. Lgs 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare “i lavori di 
importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro, a cura del responsabile del 
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 
e trasparenza, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l'applicazione dell'art. 36, appare imprescindibile in 
quanto la procedura negoziata ivi delineata è l'unica in grado di assicurare celerità, speditezza e 
semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 
 
RILEVATO che ai sensi del vigente regolamento comunale dei contratti, l'individuazione dei 
soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato, utilizzando 
l'elenco dei fornitori presente nella CUC di Montedoro sulla Piattaforma “TRASPARE” e sulla quale 
srà effettuata la presente procedura negoziata; 
 
VISTO il Decreto n. 31 del 12/12/2018 emesso dal Commissario di nomina RUP e autorizzazione 
distacco del dott. Giuseppe Santoiemma, presso la centrale unica di committenza dell'Unione 
Montedoro; 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta 
verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto base di gara, determinato 
mediante ribasso sull' importo dei lavori posti a base di gara, con applicazione dell'art. 36, del 
medesimo decreto legislativo; 
 
VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive 
l'adozione di apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, 
l'oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità dell e 
normative vigenti in materia; 
 
DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 
procedere all' esecuzione dei lavori di “Risanamento aree pubbliche attraverso operazioni di 
rimozioni di rifiuti illecitamente abbandonati”, per l'importo complessivo di € 70.000,00”; 
 
CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto l'affidamento del servizio medesimo e sarà 
stipulato in forma pubblica amministrativa; 
 
RITENUTO di approvare lo schema di lettera invito e Capitolato Speciale d’Appalto da inviare alle 
ditte che saranno individuate; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 70.000,00 per la rimozione di rifiuti illecitamente 
abbandonati su aree pubbliche è finanziata per intero (€ 70.000,00) con fondi Regionali, giusta Atto 
Dirigenziale della regione Puglia n. 233 del 25.09.2018, Capitolo di spesa 611115/2018 – Sostegno 
ai Comuni per le spese di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche - e prevista 
nel bilancio comunale sul Cap. 9531 art. 106 del bilancio 2018; 
 
VISTA la deliberzione Commissariale n. 157 del 30/11/2018 di approvazione della variazione di 
bilancio nella quale è stato previsto, tra l’altro, lo stanziamento di € 70.000,00 sul cap. 9531/106 in 
uscita; 

RITENUTO di dover accertare la somma di € 70.000,00 sul Cap. di Entrata 170 art. 925 del bilancio 
2018; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all' affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, c. 2 lett. b), del D. Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso mediante 
ribasso sull' importo dei lavori posti a base di gara art. 95, c.4 del D. Lgs. 50/2016) con 
applicazione dell'art. 36 del medesimo decreto legislativo, da svolgersi tra operatori 
economici individuati dall'elenco presente sulla Piattaforma “TRASPARE” della Centrale 
Unica di committenza “Unione dei comuni di Montedoro", alla quale aderisce anche questo 
Comune; 
 

2. DI APPROVARE lo "schema di lettera di invito" e “Capitolato Speciale d’Appalto” da 
trasmettere agli operatori economici individuati con le modalità di cui al precedente, allegato 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI STABILIRE che gli operatori economici in numero di 5 da invitare alla presente 
procedura saranno individuati dall' elenco dei fornitori esistente sulla Piattaforma della 
Centrale Unica di committenza di Montedoro; 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 70.000,00 per la rimozione di rifiuti 
illecitamente abbandonati su aree pubbliche è finanziata per intero (€ 70.000,00) con fondi 
Regionali, giusta Atto Dirigenziale della regione Puglia n. 233 del 25.09.2018; 
 

5. DI ACCERTARE la somma di € 70.000,00 sul Cap. di Entrata 170 art. 925 del bilancio 
2018; 
 

6. DI IMPEGNARE la spesa di € 70.000,00 a nel bilancio comunale sul Cap. 9531 art. 106 del 
Bilancio 2018; 
 

7. DI DISPORRE l’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 3 del. Ex 
AVCP (ora ANAC) n. 26/2013 ex art.1, c. 32, l. n. 190/2012, attraverso la pubblicazione 
dell’apposita scheda pubblicata nella sezione “Amm.ne trasparente/Bandi di gara e contratti” 
del sito istituzionale; 
 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, 
lett. e), della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di 
comportamento dei dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di 
conflitto di interesse in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta; 
 

9. DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 153-c. 5, TUEL. 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



 
 

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 
70023 Provincia di Bari 

Piazza Margherita di Savoia n.10 
 

 
PROCEDURA APERTA APPALTO PER LAVORI DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE 
PUBBLICHE DI CUI ALLA DETERMINA REGIONALE N. 233 DEL 19/10/2018  

CIG: _______________ 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
 
PREMESSA 
 
Il presente Capitolato Speciale d’Appalto disciplina l’appalto con procedura aperta per il 
servizio di “Interventi di rimozione di rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche”. 
 
ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 
 
L'appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutti i lavori necessari per la raccolta, accumulo, 
preventiva selezione, prelievo, trasporto e smaltimento finale presso impianti e/o discariche 
autorizzate e certificate dei rifiuti di varia natura e tipologia (inerti, beni ingombranti, 
pneumatici, rifiuti speciali pericolosi (amianto, ecc) rinvenuti in diversi punti nel territorio del 
Comune di Gioia del Colle. 
 
ART. 2 - LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
 
Luogo di esecuzione del servizio è il Comune di Gioia del Colle (BA) nelle seguenti zone 
periferiche: 
 
Sito n. 1 — I tratto complanara SS. 100, c/o Fg.24 Ptc.710 e confinanti 
 
Nel sito sono presenti due zone con rifiuti abbandonati caratterizzati da svariate tipologie di 
rifiuti principalmente costituiti da: 
 

� Zona Id_1.1: Due bustoni di rifiuti pericolosi contenenti lastre di amianto frantumate; 
 

� Zona Id_1.2: Rifiuti rinvenienti da attività di demolizione o costruzione, rifiuti 
indifferenziati 
(amianto, contenitori e imballaggi in plastica). 

 
Si stima una superficie occupata di circa 4 mq e un peso presunto di 190 kg circa di rifiuti 
complessivamente abbandonati nel sito. 
 
Sito n. 2 — Campi di Spandimento, c/o Fg.16 Ptc.247 e confinanti 

 
Nel sito sono presenti due zone con rifiuti abbandonati caratterizzati da svariate tipologie di 
rifiuti principalmente costituiti da: 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



� Zona Id_2.1: Un cumulo lungo il ciglio stradale caratterizzati prevalentemente da: 
rifiuti inerti rivenenti da attività di demolizione o costruzione, rocce e terreno di 
scavo, probabili frammenti di materiali contenenti amianto, mattonelle e sanitarti 

 
� Zona Id_2.2: Lastre frantumate e diffuse di amianto tipo eternit. 

 
Si stima una superficie occupata di non oltre 40 mq e un peso presunto di 7840 kg circa di 
rifiuti 
 
complessivamente abbandonati nel sito. 
 
Sito n. 3 — Complanare S.S. 100 c/o ponte via Santa Candida, c/o Fg.69 Ptc.946-944-942-

924 e confinanti. 
 
Nel sito sono presenti tre zone con rifiuti abbandonati caratterizzati da svariate tipologie di 
rifiuti principalmente costituiti da: 
 

� Zona Id_3.1: Rifiuti rinvenienti da attività di demolizione o costruzione, rifiuti 
indifferenziati (amianto, inerti, contenitori e rifiuti urbani indifferenziati recuperabili 
nascosti nella vegetazione spontanea); 

 
� Zona Id_3.2: Rifiuti costituiti da pneumatici e resine varie; 

 
� Zona Id_3.3: Rifiuti eterogenei ingombranti di natura legnosa oltre a carcasse di 

elettrodomestici. 
 
Si stima una superficie occupata di circa 45 mq con un peso presunto di 10830 kg di rifiuti 
complessivamente abbandonati nel sito. 
 
Sito n. 4 — Complanare Ovest S.S. 100 stazione Metano, c/o Fg.46 Ptc.256 e confinanti 

 
Il sito sembra come liberato dai rifiuti che si presume fossero stati lì abbandonati. Sono 
presenti solo degli avanzi di lavorazione del cemento. 
 
Si stima una superficie occupata di circa 5 metri quadri con un peso presunto di 450 kg di 
rifiuti complessivamente abbandonati nel sito. 
 
Sito n. 5— S.P. 106 , c/o Fg.18 Ptc.72-68 e confinanti 

 
In questo sito vi è la presenza di vari cumuli contigui di rifiuti lungo il ciglio strada costituti 
da rifiuti inerti rivenienti da attività di demolizione o costruzione, rocce e terreno di scavo, 
rifiuti indifferenziati recuperabili (plastiche e contenitori di metallo arrugginito) oltre varie 
lastre e altri oggetti in amianto. 
 
Si stima una superficie occupata di circa 300 mq con un peso presunto di 71955 kg di rifiuti 
complessivamente abbandonati nel sito. 
 
Sito n. 6 _ S.P. Gioia- Laterza località Montursi, c/o Fg.124 Ptc.250-218 e confinanti 

    _ Via Vecchia Vallata c/o Fg123-124-136-137 parte che interessano la vicinale 

    _ Via Camillo Tancorre c/o F. 24 p.1437 e confinanti 

    _ Carraro Procino c/o Fg. 54 p.224, 225 e confinanti 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



Questo sito si compone di due zone distinte e separate con le seguenti caratteristiche: 
 

� Zona Id_6: Si tratta di dodici lastre di eternit amianto impilate e incrinate. Si stima 
una superficie occupata di massimo 4mq con un peso presunto di 540 kg di rifiuti 
abbandonati. 

 
� Zona Id_6.1: È un cumulo di rifiuti non censito precedentemente e rinvenuto 

casualmente durante la campagna di rilievo in corso. Esso si trova lungo il ciglio della 
strada che parte dalla zona Zona Id_6 a circa 400m in direzione Nord; è costituto 
principalmente da rifiuti inerti rivenenti da attività di demolizione o costruzione, 
rocce e terreno di scavo, rifiuti indifferenziati (plastiche, legno, copertoni, sanitari 
oltre due carcasse di frigorifero). Si stima una superficie occupata di circa 15 mq con 
un peso presunto di 14254 kg di rifiuti complessivamente abbandonati nel sito. 

 
 
ART. 3 - NATURA DELLE ATTIVITÀ APPALTATE - PRINCIPI GENERALI 
 
Le attività di rimozione, trasporto e smaltimento, oggetto dell'affidamento, devono essere 
svolti con la massima cura e tempestività per assicurare le migliori condizioni di igiene, 
pulizia, decoro e salvaguardia dell'ambiente. Gli interventi costituiscono attività di pubblico 
interesse, sottoposte all'osservanza dei seguenti principi generali: 
 

• deve essere evitato ogni danno e pericolo alla salute, all'incolumità, al benessere 
ed alla sicurezza 

• della collettività e dei singoli, nonché alla proprietà pubblica e privata; 
• deve, essere garantito il rispetto delle norme igienico-sanitarie ed evitato ogni 

rischio di inquinamento dell’aria, dell’acqua, del suolo e del sottosuolo. 
 
Le attività che formano l'oggetto dell'appalto possono sintetizzarsi come di seguito: 
 

• campionatura massiva, necessaria alla caratterizzazione del rifiuto, eseguito da 
personale tecnico specializzato dell'impresa aggiudicataria e/o da laboratorio avente 
requisiti previsti dalla legge; 

• redazione del Piano Operativo delle Attività svolte dall’impresa in cui saranno 
dettagliate tutte le modalità dell'intervento; 

• espletamento delle attività necessarie alla concertazione dell'intervento con gli Enti 
e le Autorità interessate; 

• allestimento delle aree di cantiere temporanee, approvvigionamento dei mezzi 
d'opera e delle attrezzature di sicurezza, predisposizione dei servizi, comprensivi di 
tutti i presidi di protezione ambientali necessari; 

• predisposizione delle infrastrutture, dei piani operativi e dei mezzi di pronto 
intervento e per la gestione in sicurezza dei rifiuti pericolosi e non pericolosi; 

• asportazione della vegetazione infestante, laddove presente, finalizzata a consentire 
l'individuazione dei cumuli di rifiuto non immediatamente visibili; 

• individuazione di ulteriori categorie di rifiuto eventualmente presenti sulle aree di 
intervento diverse dai materiali individuati; 

• eventuale aggiornamento del Piano Operativo delle Attività svolte dall’impresa 
esecutrice del servizio da sottoporre all'approvazione della Committenza; 

• rimozione, movimentazione e sollevamento dei rifiuti: le operazioni di sollevamento 
e/o trasporto saranno combinate mediante l'utilizzo di mezzi di tipologia e 
dimensioni adeguati allo stato dei luoghi. Tali attività implicheranno 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



necessariamente una serie di operazioni che possono essere eseguite solo 
manualmente ed in sicurezza per il personale selezionato da impiegare inclusi tutti 
gli annessi oneri ed adempimenti amministrativi vigenti; 

• utilizzo dei mezzi di rimozione, sollevamento, trasporto e movimentazione dei 
rifiuti, in funzione delle tecnologie individuate dal Piano Operativo delle Attività 
svolte dall’impresa esecutrice del servizio; 

• carico su autocarro del rifiuto e successivo trasporto in impianto di trattamento 
autorizzato previa pesatura; 

• trasporto ad impianto di trattamento autorizzato, da prevedere a qualsiasi distanza 
dal sito anche all'estero, che sarà eseguito da azienda autorizzata e iscritta all'Albo 
Nazionale dei Gestori Ambientali per le categorie categorie 4 - 5 e 10; 

• scarico dei materiali dall'automezzo all'impianto di smaltimento autorizzato, con 
l'impiego di adeguati mezzi di sollevamento; 

• rilascio della copia del formulario di cui all'art. 193 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
• pulizia completa dell'area di intervento, raccolta dei rifiuti e di tutto il materiale 

contaminato, adottando il medesimo processo di smaltimento di cui ai punti 
precedenti; 

• carico, trasporto e smaltimento dei rifiuti di cantiere (tute di lavoro, DPI, rifiuti 
assimilabili agli urbani, ecc); 

• quant'altro possa rivelarsi necessario a dare compiuta l'opera oggetto del presente 
appalto avendo l'Impresa come unico corrispettivo il prezzo d'appalto quale 
determinato dall'offerta avanzata dalla stessa in sede di gara; 

• il Responsabile del Procedimento dovrà ricevere copia del registro di carico e 
scarico degli impianti di trattamento o discarica dalla quale dovranno risultare i 
rifiuti conferiti per tale servizio, al fine di poter controllare la corrispondenza tra i 
rifiuti conferiti all'impianto e le copie dei formulari; 

• analisi chimico fisica di un campion di terreno post intervento per ogni singolo sito; 
• installazione di apposita cartellonistica per il divieto scarico rifiuti per ogni sito. 

 
L'aggiudicatario, inoltre, prima della movimentazione e selezione delle frazioni 
merceologiche nell'ambito del cantiere dovrà trasmettere alla Stazione appaltante la seguente 
documentazione: 

• redazione dei Piani di Rimozione Rifiuti, 
• piano operativo di sicurezza (POS) ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 81/2008 e 

s.m. e integrazioni. 
 
Inoltre prima del trasporto a discarica, fuori dal cantiere, lo stesso appaltatore dovrà 
trasmettere: 
 

• attestazione della ditta circa il possesso dei requisiti di legge necessari alla 
attuazione dei Piani di Rimozione. 

• elenco degli automezzi che saranno utilizzati per il trasporto dei rifiuti con targa e 
volume dei contenitori, 

• provvedimenti di autorizzazione relativi al trasporto rifiuti per gli automezzi di cui 
al precedente punto; 

• atti autorizzativi dei siti di destino finale dei materiali rimossi, con esplicita 
dichiarazione delle capacità residue d'impianto e della possibilità di recepire i flussi 
di materiale previsti; 

• elenco del personale impiegato nelle attività di rimozione rifiuti. 
 
Nei siti nei quali vengono rinvenuti materiali contenenti amianto, si procederà seguendo la 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



procedura di bonifica ai sensi del D.Lgs. 81/08 e del D.M. 06/09/94 che si riporta 
sinteticamente nel seguito: 
 

� Mappatura della zona con interdizione al personale non dotato di idonei mezzi di 
protezione del corpo e delle vie respiratorie mediante immediato transennamento 
della zona, apposizione di nastro segnalatore bianco-rosso e di segnalazioni di 
possibile esposizione a polveri d'amianto secondo quanto stabilito dalla vigente 
normativa; 

 
� Prelievo ed analisi chimico-fisica di un campione rappresentativo dei materiali 

contenenti amianto per la classificazione del rifiuto a Norma di Legge; 
 

� Preparazione e presentazione all' AUSL Servizio S.P.E.S.A.L. competente per 
territorio del Piano di Lavoro nei termini e con le modalità di cui all'art. 256 del 
D.Lgs. n. 81/08; 

 
� Intervento di bonifica previa bagnatura dei materiali contenenti amianto con 

prodotti incapsulanti specifici, e loro confezionamento entro doppio sacco di 
polietilene, sigillato ed etichettato da parte di una squadra idoneamente attrezzata o 
equivalentemente in big bag omologato U.N. da I mc, sigillato ed etichettato a 
norma di Legge da parte di una squadra idoneamente attrezzata secondo quanto 
disposto dalla normativa in materia; 

 
� Monitoraggio ambientale, mediante misura delle fibre di amianto aero disperse, 

come previsto dalla normativa vigente e con le modalità richieste 
dall’A.U.S.L./SPESAL competente per territorio nell'approvazione del Piano di 
Lavoro; 

 
� Impiego di idonea "Unità di decontaminazione" come previsto dal D.M. 06/09/94, 

completa di doccia con acqua calda/fredda e unità di filtrazione delle acque di 
scarico; 

 
� Carico su mezzi autorizzati, trasporto, deposito preliminare e smaltimento finale dei 

rifiuti in discarica all'uopo autorizzata, inclusa la preparazione di idonea 
documentazione di trasporto e smaltimento. 

 
Al termine dell'intervento di bonifica, prelievo di n. 1 campione rappresentativo del terreno 
per ogni singolo sito e successiva analisi chimico fisica presso idoneo laboratorio, ai fini 
della verifica dei valori di C.S.C., così come previsto dalla Colonna A -Tabella 1 — Allegato 
5 del D.Lgs 152/06 (composti inorganici, aromatici, aromatici policiclici, idrocarburi, 
amianto) 
 
La Ditta dovrà obbligatoriamente comunicare con anticipo di 24 ore mediante PEC la data 
prevista della raccolta per ciascun sito. Le operazioni di raccolta dovranno essere eseguite 
esclusivamente nelle ore diurne. Al termine di ciascun intervento, la Ditta invierà la 
documentazione di avvenuto smaltimento ai sensi di legge. 
 
L'Appaltatore sarà l'unico responsabile di tutte le operazioni e forniture necessarie alla 
corretta esecuzione del servizio, con assoluto sollevamento dell’Appaltante da qualsiasi 
responsabilità al riguardo. Inoltre l'Appaltatore deve garantire: 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



• l'impiego di tecnologia conforme alle vigenti disposizioni legislative e 
regolamentari per un corretto e sicuro svolgimento del servizio; 

• la fornitura di contenitori a norma di legge e dei materiali necessari al 
confezionamento, allo stoccaggio provvisorio ed al trasporto dei rifiuti rimossi; 

• la fornitura di idonea etichettatura da apporre sui contenitori ai fini del trasporto dei 
rifiuti secondo quanto prescritto dal D.Lgs.152/2006 art. 193; 

• la movimentazione dei rifiuti dai luoghi di accumulo indicati nei Piani di Rimozione 
ai mezzi di trasporto dell'Appaltatore ed il carico dei rifiuti sui mezzi di trasporto 
medesimi, utilizzando proprio personale e proprie attrezzature, nel rispetto delle 
normative in materia di protezione dell'ambiente, della sanità pubblica e della 
prevenzione e sicurezza sul lavoro; 

• l'impiego di personale adeguatamente formato e, ove necessario, in possesso 
dell'abilitazione ADR; 

• il trasporto dei rifiuti dall'eventuale deposito temporaneo agli impianti di 
destinazione, con automezzi idonei, efficienti e forniti delle autorizzazioni previste 
dalla legge per le tipologie di rifiuto accertate; 

• il conferimento dei rifiuti prelevati esclusivamente ad impianti di smaltimento 
finale, di deposito preliminare, di rimessa in riserva o di recupero in possesso delle 
autorizzazioni di legge; 

• la regolare tenuta del registro di carico/scarico dei rifiuti; 
• la restituzione della copia del formulario di identificazione vidimato dall'impianto di 

destinazione, quale attestazione dell'avvenuto conferimento e della quantità dei 
rifiuti prelevati; 

• l'impiego di attrezzature e l'organizzazione delle attività secondo la normativa 
vigente e, nel caso, rispetto a nuove norme sopraggiunte durante la fase di 
espletamento dell'incarico. 

 
Dette attività descritte dovranno essere tali da assicurare il perseguimento dei seguenti 
obiettivi di salvaguardia ambientale e salute pubblica: 

• evitare o limitare le possibilità di apporto di ulteriori quantitativi di rifiuti; 
• evitare o limitare la probabilità di contatto dei rifiuti con persone estranee al cantiere; 
• proteggere il suolo da eventuali apporti di contaminanti dovuti al contatto con i 

rifiuti, a sversamenti accidentali o fenomeni di lisciviazione; 
• avere la possibilità di tenere separate le frazioni omogenee di rifiuti man mano che 

esse vengono selezionate a partire dai cumuli esistenti. 
 
ART. 4 - IMPORTO APPALTO 
 
L’importo complessivo del servizio a basa di gara è stimato a corpo in € 55.900,00 oltre iva di  
L’importo di aggiudicazione è comprensivo di tutti i lavori, delle spese di caratterizzazione 
ed ogni altro onere espresso e non nel presente capitolato. 
 
Nessun altro onere potrà essere richiesto o sarà corrisposto per quantitativi di rifiuti che 
eccedono la stima effettuata nella tabella riportata all’art.2 o per eventuali altri abbandoni 
abusivi sui luoghi oggetto della cantierizzazione. 
 
ART. 5 - PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
L'appalto sarà affidato con il sistema della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso rispetto a 
quello posto a base di gara ai sensi dell'art. 95 del D.Lsg n.50/2016 e con valutazione 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



dell’offerta anomala secondo quanto previsto dagli art. 97 del citato decreto. 
 
ART. 6 - PRODUTTORE DEL RIFIUTO E CODIFICA DEI RIFIUTI 
 
I rifiuti verranno codificati in base agli Allegati D, G, H e I del D. Lgs. 3/4/2006 n. 152 e del 
Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 2 maggio 2006. La ditta 
incaricata prima dell'avvio delle attività dovrà comunicare il nominativo del proprio 
responsabile per l'esecuzione dei Piani Operativi di rimozione. Detto responsabile, che dovrà 
essere in possesso delle necessarie conoscenze specialistiche, predisporrà la scheda tecnica 
del rifiuto, indicandone la codifica, le principali componenti e le eventuali caratteristiche di 
pericolosità. Pertanto, ogni eventuale verifica del codice attribuito ad un rifiuto sarà a totale 
carico dell'Appaltatore. 
 
Le tipologie di rifiuti presenti sui siti e le relative classificazioni CER, temporaneamente a 
vista in corso di sopralluogo, sono le seguenti: 
� 160103 Pneumatici Fuori Uso (PFU) 
� 170102 Mattoni 

 
� 170101 Rifiuti delle operazioni di costruzione e demolizione: cemento 
� 170107 Miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche 

 
� 170301* Miscele Bituminose Contenenti catrame di carbone 

 
� 170302 Miscele Bituminose non pericolose 
 
� 170605* Materiali da costruzione contenenti amianto 
� 170904 Rifiuti misti dell’attività di demolizione e costruzione 

 
� 200123/200135/200136 Apparecch. elettriche ed elettroniche Non cont. Sostanze 

pericolose 
 
� 150102 Imballaggi in plastica 
� 150107 Imballaggi in vetro 

 
� 150106 Multimateriale 

 
� 200138 legno 

 
� 200140 Rottami di ferro 
� 200135* Apparecch. elettriche ed elettroniche cont. Sostanze pericolose 

 
� 200301 RSU non differenziati 

 
� 200307 Rifiuti Ingombranti 

 
� 200399 RSU non specificati altrimenti 
� 200139 Rifiuti plastici 

 
� Rifiuti non classificabioli a vista; 

 
� altri rifiuti al momento non visibili. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



 
Ai fini delle conseguenti responsabilità si evidenzia come a seguito dell'aggiudicazione 
l'Appaltatore sarà considerato, ed assumerà a tutti gli effetti la qualifica giuridica di, 
"produttore/detentore del rifiuto" ai sensi del d.Lgs.152/2006; pertanto, si segnala che i 
codici individuati all'interno del progetto sono indicativi. 
 
ART. 7 -PIANO OPERATIVO DELLE ATTIVITÀ 
 
Per una migliore gestione e un corretto svolgimento delle attività, entro sette (7) giorni 
dalla data di sottoscrizione del contratto, il soggetto aggiudicatario dovrà presentare per 
l'approvazione da parte della committenza, i Piani Operativi di Rimozione Rifiuti e 
relativi Piani Operativi di sicurezza (POS) con indicazione settimanale delle attività che si 
intendono effettuare. Il Piano Operativo dovrà indicare, per ognuna delle settimane 
interessate: 
 

1. le attività che saranno svolte, con particolare riguardo allo smaltimento, recupero e 
alla movimentazione dei rifiuti; 

2. le aree interessate; 
3. il personale da impiegare; 
4. i mezzi e le attrezzature necessarie per eseguire le lavorazioni previste. 

 
Nel Piano dovranno essere indicati gli impianti di trattamento finale e smaltimento finale, 
allegando le rispettive autorizzazioni, i flussi su tali impianti, l'elenco dei trasportatori e 
relative autorizzazioni/iscrizioni all'albo, il programma temporale degli interventi e 
quant'altro ritenuto utile per una corretta valutazione (lettere di disponibilità, omologhe e/o 
transfrontalieri degli impianti di smaltimento finale). 
 
Potranno essere apportate al Piano Operativo tutte le modifiche utili o necessarie per la 
corretta esecuzione del servizio e il coordinamento di tutti i soggetti interessati. 
 
Tutte le attività dovranno altresì essere svolte nel rispetto della vigente normativa in materia 
di sicurezza (D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.ì.); l'Appaltatore dovrà pertanto approntare 
tutte le misure (igienico-sanitarie, di protezione collettiva e individuale, di emergenza, ecc.) 
necessarie a svolgere in completa sicurezza le varie tipologie di attività, sia per il proprio 
personale incaricato sia per il personale esterno che potrà essere presente durante 
l'esecuzione del servizio. Nell'esecuzione degli interventi dovranno essere osservati i 
seguenti principi generali: 
 

a) dovrà essere evitato ogni danno e pericolo alla salute, all'incolumità, al benessere 
ed alla sicurezza della collettività e dei singoli, nonché alla proprietà pubblica e 
privata; 

 
b) dovrà essere garantito il rispetto delle norme igienico-sanitarie ed evitato ogni rischio 
di inquinamento dell'aria, dell'acqua, del suolo e del sottosuolo. 

 
In ogni caso il concorrente potrà eseguire con proprio personale -previa richiesta scritta e 
senza alcun onere per la Stazione appaltante -quei campionamenti, quelle analisi dei 
materiali oggetto dell'intervento, quelle misurazioni e quei rilievi sul posto che ritenesse 
necessari per la formulazione dell'offerta, ivi incluse omologhe e quant'altro necessario per 
accelerare la fase di smaltimento. Qualora detta attività comportasse la movimentazione dei 
rifiuti presenti sul sito, l'operazione dovrà essere eseguita adottando i criteri di massima 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



sicurezza e tutti i necessari presidi di protezione ambientale, i cui oneri restano a totale 
carico dell'Appaltatore. Terminato l'accesso, il sito dovrà essere lasciato senza alcuna 
compromissione in termini di sicurezza e protezione dell'ambiente. 
 
Il Piano Operativo dovrà essere firmato da un progettista abilitato alla professione e dal 
direttore tecnico di cantiere e dovrà essere comunque approvato dalla Stazione 
Appaltante. 
 
ART.8 -TRASPORTO E PESATURA DEI RIFIUTI 
 
Il trasporto dei rifiuti derivanti dalla raccolta e conferimento in discarica o centri di 
stoccaggio dovrà essere svolto esclusivamente con i mezzi idonei ed autorizzati indicati agli 
articoli che precedono. 
 
La ditta aggiudicataria deve effettuare le operazioni di pesatura dei materiali raccolti presso 
la discarica autorizzata o presso l'impianto di stoccaggio, trattamento o recupero dei 
materiali medesimi e deve consegnare copia dei formulari di identificazione dei rifiuti 
smaltiti alla Stazione Appaltante in originale o copia conforme. 
 
ART. 9 -CONSEGNA E TERMINE PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
 
L’Aggiudicatario dovrà effettuare l’esecuzione del servizio in appalto entro giorni 30 (trenta) 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio. La data di 
consegna del servizio sarà ordinata dal Direttore dei Lavori immediatamente a valle della 
verifica di idoneità delle analisi di caratterizzazione e/o il Piano di lavoro di cui al precedente 
punto. 
 
A conclusione degli interventi deve essere predisposta una specifica relazione conclusiva 
descrivente gli interventi svolti nel dettaglio di tutte le attività condotte, corredate di: 
 

• certificati di analisi 
• planimetrie dei punti di campionamento 
• documentazione fotografica 
• formulari rifiuti/schede di movimentazione SISTRI 

 
ART. 10 - MODALITÀ DI PAGAMENTO 
 
Il pagamento dei corrispettivi dell’appalto sarà definito previo controllo e verifica della 
regolare esecuzione del servizio a consegna della documentazione richiesta di cui al 
precedente articolo e sarà effettuato con le modalità indicate nel bando/disciplinare di gara e 
successivamente all’avvenuto accreditamento da parte della Regione Puglia. 
 
ART. 11 - TRACCIABILITÀ 
 
La società aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità di cui alla 
normativa vigente. 
 
 
ART. 12 -DOCUMENTI CHE FANNO PARTE DEL CONTRATTO 
 
Fanno parte integrante e sostanziale del contratto d’appalto: 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



- il Bando di gara/Disciplinare di gara; 
- il presente Capitolato; 
- l’offerta al massimo ribasso percentuale. 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



 
 

                       COMUNE DI GIOIA DEL COLLE 
70023 Provincia di Bari 

Piazza Margherita di Savoia n.10 
 

 
PROCEDURA APERTA APPALTO PER LAVORI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO 
DI RIFIUTI ILLECITAMENTE ABBANDONATI SU AREE PUBBLICHE DI CUI ALLA 

DETERMINA REGIONALE N. 233 DEL 19/10/2018  
CIG: _______________ 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 
 

Prot.               Maruggio, lì,  
 
 
 

 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 

50/2016 per l’esecuzione dei lavori di “Rimozione e smaltimento di rifiuti illecitamente 

abbandonati su aree pubbliche”.  CIG: ______________  
 
 

Spett. Impresa 
 

___________________ 
 

____________________ 
 

PEC:  
 
 

 
L’Amministrazione comunale di Gioia del Colle, in esecuzione di quanto determinato con 

determinazione a contrarre n. _____ Reg. Gen. del ___.12.2018, intende esperire, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n.50/2016, una procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 

indicati in oggetto e dettagliatamente descritti negli elaborati costituenti il progetto esecutivo. 
 
Codesta impresa è invitata a presentare la propria migliore offerta, secondo le modalità e condizioni 

tutte riportate nella presente lettera d’invito e nel disciplinare di gara che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 
 

 
1.  LUOGO,  NATURA  E  DESCRIZIONE,  IMPORTO  COMPLESSIVO  DEI  LAVORI  E  
MODALITA’  DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:  
luogo di esecuzione: Territorio di Gioia del Colle.  
Natura e descrizione dell’intervento:  l’appalto ha per oggetto la rimozione e smaltimento di 

rifiuti illecitamente abbandonati su aree pubbliche del Comune di Gioia del Colle, Le specifiche 

tecniche sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

Importo soggetto a ribasso: euro 55.950,00;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



Categorie di iscrizione nell’Albo dei Gestori Ambientali con relative Classi:  

Categoria 1  

Categoria 4 classe F  

Categoria 5 classe F 

Categoria 10  

 

modalità di determinazione del corrispettivo: a misura. 

 
2. SUBAPPALTO: ai sensi dell’art. 105, comma 2, del Codice, il subappalto non può superare il 

30% dell’importo complessivo dell’appalto. 
 
La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore e al cottimista l’importo dovuto 

per le prestazioni dagli stessi eseguite nei casi indicati dall’art. 105, comma 13, del Codice. 

 

3.TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 30 (trenta), naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 

del verbale di consegna.  

 

4.FINANZIAMENTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO: i lavori sono finanziati per €. 

70.000,00 con un contributo della Regione Puglia.  

I pagamenti verranno disposti ad avvenuta somministrazione da parte della Regione Puglia. 

 
5. DOCUMENTAZIONE: la presente lettera di invito con la documentazione ad essa allegata 

sono pubblicati, contestualmente alla spedizione agli operatori economici invitati, sul profilo di 

committente dell’ente, nella sezione “Amministrazione  trasparente”, link “Bandi di gara e 

Contratti” (www.comune.maruggio.it). 

 
6. TERMINE E INDIRIZZO, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE:  
Il preventivo/offerta dovrà pervenire, esclusivamente in formato elettronico, entro e non oltre il 
giorno _____ ore ____ . 

Con la presente richiesta di preventivo non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, pertanto 
il Comune di Gioia del Colle si riserva sin d'ora di non affidare, sulla scorta del proprio 
insindacabile giudizio, il servizio in parola. Parimenti la stazione appaltante si riserva di procedere 
all'affidamento anche nel caso di ricezione di un solo preventivo, sempreché risulti conveniente ed 
idoneo in relazione all'oggetto del servizio.  

 
7. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 

45, commi 1 e 2, del Codice. Ai predetti soggetti si applicano le disposizioni di cui agli artt. 45, 47 e 

48 del Codice nonché quelle degli artt. 62, 92 e 94 del d.p.r. n. 207/2010 (da ora, Regolamento; 

parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del Codice). 

I concorrenti devono risultare in possesso dei seguenti requisiti:  
a) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 

registro delle commissioni provinciali per l’artigianato o presso i competenti ordini 

professionali; 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



b) assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4 e 5, del Codice;  
c) Attestazione di qualificazione SOA nella categoria OG12 – classifica I. In alternativa requisiti 

speciali di cui all’art. 90 del Regolamento. 

 

8. CAUZIONE E GARANZIE:  
in sede di gara: garanzia provvisoria di euro €. 1.118,00 (pari al 2% del prezzo base indicato nel 

presente invito) da costituirsi ai sensi dell’art. 93 del Codice; 

per l’aggiudicatario: garanzia definitiva per la sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 103 del 

Codice. 

Alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del Codice per la 

garanzia provvisoria. 

 
9. ASSICURAZIONI: polizza di assicurazione ai sensi dell’art. 103, comma 7, del Codice che 

copra i danni di esecuzione per un massimale corrispondente all’importo del contratto e che 

preveda garanzia di responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione dei 

lavori per un massimale di euro 500.000,00. 

 

10.TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione. 

 
11.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del Codice. Qualora le offerte pervenute saranno in numero di cinque, si procederà 

all’individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice;  

La stazione appaltante si riserva, in ogni caso, la facoltà circa la valutazione della congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 
 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempreché sia ritenuta 

congrua e conveniente. 

 
12. DISCIPLINARE DI GARA: la presente lettera d’invito è integrata dal disciplinare di gara, che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale, contenente le norme integrative relative alle modalità di 

partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 

presentare a corredo della stessa e alla procedura di aggiudicazione. 

 
13. DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: le operazioni di gara avranno 

inizio alle ore 10:00 del giorno /   /2018, presso gli uffici comunali di Piazza Margherita di Savoia, 

n. 10 – 70023 Gioia del Colle (BA). 

 
14. ORGANO COMPETENTE PER LE PROCEDURE DI RICORSO: 12.1.- Per le 
controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Bari, rimanendo espressamente esclusa 
la compromissione in arbitri. 

Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 196/2003 si informa che i dati acquisiti nell’ambito della 

presente procedura saranno raccolti e trattati dal Comune di Gioia del Colle, anche con l’ausilio di 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1



mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla procedura stessa e alla stipula e 

gestione dei contratti ovvero per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge. 
 
Responsabile del procedimento: dott. Giuseppe Santoiemma. 
 
 
 
  

Il Direttore dell’Area Ambiente e Sviluppo     
dott. Giuseppe Santoiemma  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
1
/
2
0
1
9
 
1
1
:
5
5
:
4
1


